重庆市綦江区人民政府办公室
关于印发綦江区高龄津贴发放实施方案的通知

[bookmark: _GoBack]各街道办事处、各镇人民政府，区政府各部门，有关单位：
《綦江区高龄津贴发放实施方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市綦江区人民政府办公室
2024年4月11日
（此件公开发布）

綦江区高龄津贴发放实施方案

为弘扬尊老、爱老、敬老的中华民族传统美德，进一步增进民生民利，落实好全区老年人福利工作，提高老年人生活质量和幸福指数，按照《中共重庆市委办公厅重庆市人民政府办公厅印发〈关于推进基本养老服务体系建设的实施意见〉的通知》（渝委办发〔2023〕16号）要求，建立完善80周岁及以上老年人高龄津贴制度，现制定以下实施方案：
一、发放范围
凡具有重庆市綦江区户籍，且年龄在80周岁及以上的老年人，均可享受高龄津贴待遇。
二、发放标准
（一）80—89周岁老年人高龄津贴每人每月10元；
（二）90—99周岁老年人高龄津贴每人每月25元；
（三）100周岁及以上老年人高龄津贴每人每月300元。
三、发放办法
（一）80—89周岁和90—99周岁老年人高龄津贴每年发放两次，分别于每年6月和12月各发放一次。各镇街于每年6月15日和12月15日前完成本区域内当年80—89周岁和90—99周岁老年人高龄津贴的信息采集工作，并向区民政局报送《綦江区    周岁老年人高龄津贴发放花名册》（附件）纸质件及电子表各一份。
（二）100周岁及以上老年人高龄津贴每月发放。各镇街于每月15日前完成本区域内100周岁及以上老年人高龄津贴的信息采集工作，并向区民政局报送《綦江区    周岁老年人高龄津贴发放花名册》（附件）纸质件及电子表各一份。
（三）高龄津贴实行按月计算，自年满上述周岁次月享受（因各种原因未采集到信息的，从补齐信息采集次月起补发自政策开始享受之日至前一发放时间节点的高龄津贴；已享受高龄津贴的老年人，享受标准随年龄增加自动调标，无需再申报），到死亡后次月终止；户口迁出的，从户口迁出后次月终止；户口迁入的，从户口迁入后次月起开始享受。
4、 申请发放程序
    老年人高龄津贴发放实行“免申即享”，由区级下发初步名册，经村（社区）、镇街核定后发放，简化审批程序。
（一）信息采集。各村（居）民委员会根据区级下发名册，按照《綦江区    周岁老年人高龄津贴发放花名册》（附件1）要求进行信息采集和初审。
（二）审核与审批。初审通过的由各村（居）民委员会将《綦江区    周岁老年人高龄津贴发放花名册》（附件1）报镇街审核与审批。
（三）公示。镇街审核完成后将名单返回各村（居）民委员会进行公示，公示期为5日。
（四）动态管理。各镇街要强化对享受高龄津贴的老年人生存、户籍和身份类别等信息核查，经核查不符合高龄津贴享受范围的老年人由镇街按规定审批停发。经各种方式均无法联系核实相关情况的老年人，高龄津贴立即暂停发放，并后附停发原因说明（签字盖章）。停发后若经核实仍符合享受高龄津贴条件的根据实际情况给予补发。享受高龄津贴的老年人，在户籍、联系方式等信息发生变更时，应及时向村（居）民委员会报备，同时配合镇街做好动态管理及核查工作。
（五）发放。公示无异议的由镇街将发放名单录入系统，区民政局生成汇总数据进行发放。
五、经费来源
所需经费由区财政局纳入预算安排。
六、有关要求
（一）加强组织领导。实施高龄津贴制度，是贯彻积极应对人口老龄化国家战略的有力举措。各镇街及相关部门要高度重视，将此项工作纳入惠民的大事来抓，切实加强领导，按照“谁审核、谁负责”原则，精心组织实施，认真抓好落实。
（二）加强政策宣传。各镇街及相关部门要充分运用各种宣传手段，加大相关政策的宣传解释力度，及时公布高龄津贴的发放范围、标准和程序，使这一惠民政策家喻户晓，确保公开、公平、公正，确保把好事办好、实事办实。
（三）加强资金监管。公安部门协助核对当年户籍80周岁及以上老年人生存及户口迁出等信息，高龄津贴发放自觉接受审计监督检查和群众监督，对弄虚作假等违法违规行为，一经发现，立即停止受惠人享受高龄津贴待遇，并对相关责任人依法严肃处理。
七、执行时间
本方案自2024年1月1日起实施。《重庆市綦江区民政局重庆市綦江区财政局〈关于规范百岁老人营养补助费审批发放工作的通知〉》（綦江民发〔2018〕176号）同时废止。

附件：綦江区    周岁老年人高龄津贴发放花名册

— 1 —

附件

綦江区    周岁老年人高龄津贴发放花名册

镇街盖章：                领导签字：                  经办人：                     年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	年龄
	月标准（元）
	联系
电话
	现居住地
	发放金额
	新增日期
	停发日期
	暂停/补发
	开始日期
	开户行
	银行卡号
	持卡人
	备注

	发放合计：      人
	合计金额：        元